
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«03»__08__2022            № 584 

 

Об организации работы  по результатам проведения всероссийских проверочных 

работ в 2021-2022 учебном году 

 
 

В соответствии с письмами Автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

«Институт развития образования» от 07.06.2022 №10/42-516 «О направлении 

информационно-методического отчета по результатам проведения ВПР по учебному 

предмету «Физика» (11 классы)», от08.06.2022 №10/42-520 «О направлении 

информационно-методического отчета по результатам проведения ВПР по учебному 

предмету «География» (10-11 классы)», от 08.06.2022 №10/42-522 «О направлении 

информационно-методического отчета по результатам проведения ВПР по учебному 

предмету «Химия» (11 классы)», от 08.06.2022 №10/42-523 «О направлении 

информационно-методического отчета по результатам проведения ВПР по учебному 

предмету «Биология» (11 классы)», от 10.06.2022 №10/42-528 «О направлении 

информационно-методического отчета по результатам проведения ВПР по учебному 

предмету «История» (11 классы)», с целью принятия управленческих решений (мер) по 

результатам проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на территории 

Советского района и повышения качества образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях Советского района (далее – МОО) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к сведению информацию писем АУ «Институт развития образования» 

по результатам проведения всероссийских проверочных работ. 

2. Отделу общего образования Управления образования администрации 

Советского района (Исакова Н.В.): 

2.1. Провести мониторинг обеспечения условий объективности организации и 

проведения ВПР в МОО в 2021-2022 учебном году (далее – мониторинг), в срок до 

20.09.2022. 

2.2. По результатам мониторинга сформировать адресные рекомендации для МОО 

по обеспечению условий объективности организации и проведения ВПР в 2022-2023 

учебном году, в срок до 01.10.2022. 

3. Руководителям МОО: 

3.1. Провести анализ результатов ВПР по каждому учебному предмету, классу, 

параллели и МОО в целом, в срок до 05.09.2022. 

3.2. По результатам проведенного анализа определить проблемные поля, дефициты 

в виде несформированных планируемых результатов для класса, параллели, МОО на 

основе данных о выполнении каждого из заданий участниками, получившими разные 

баллы за работу. 

3.3. Разработать план мероприятий, мер («дорожная карта») по реализации 

образовательных программ среднего общего образования в МОО на основе результатов 

ВПР 2021-2022 учебного года в срок до 05.09.2022. 

3.4. Спланировать и вести работу для выяснения причин неуспешного выполнения 

отдельных групп заданий ВПР и определении путей их предупреждения и коррекции.  

3.5. Провести анализ результатов текущей, тематической и промежуточной оценки 

планируемых результатов образовательной программы среднего общего образования с 

учетом несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение 

планируемых результатов освоения основной образовательной программы среднего 



общего образования, которые содержатся в обобщенном плане вариантов проверочных 

работ. 

3.6. Обеспечить проведение в МОО организационно-методических мероприятий, 

направленных на повышение качества среднего общего образования. 

3.7. Обеспечить повышение квалификации учителей в области оценки качества 

образования. 

3.8. Разработать программы помощи учителям, имеющим профессиональные 

проблемы и дефициты. 

3.9. Обеспечить корректировку внутренней системы оценки качества образования, 

в том числе работы школьных методических объединений по методикам преподавания 

«западающих» тем, способам предотвращения типичных ошибок. 

3.10. Провести работу с педагогами по включению в содержание уроков заданий, 

которые вызывали затруднения у обучающихся, а также заданий, направленных на 

формирование и развитие несформированных умений, видов деятельности, 

характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы среднего общего образования. 

3.11. Не использовать результаты ВПР для оценки деятельности учителей. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр материально-технического и 

методического обеспечения» (Зияшев Д.А.): 

4.1. Провести анализ результатов ВПР в разрезе МОО в сравнении с имеющимися 

фактическими показателями успеваемости обучающихся в срок до 10.09.2022 (далее – 

анализ). 

4.2. На основании проведенного анализа сформировать адресные рекомендации 

МОО по формированию плана мероприятий, мер («дорожная карта») по реализации 

образовательных программ среднего общего образования в МОО в срок до 15.09.2022. 

4.3. Обеспечить организацию работы районных методических объединений (далее 

– РМО) учителей-предметников по следующим вопросам: 

- анализ результатов ВПР 2021-2022 учебного года; 

- выявления причин неуспешного выполнения отдельных групп заданий ВПР и 

определении путей их предупреждения и коррекции; 

- достижение положительных результатов при изучении тем, вызывающих 

затруднения у учащихся; 

- выявление проблем по итогам ВПР 2022 года и оказание методической помощи 

МОО, показавшим низкие и необъективные результаты; 

- разработка программы помощи учителям, имеющим профессиональные проблемы 

и дефициты. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования по общему образованию М.А. Петрушко. 

Исполняющий обязанности начальника  В.В. Бревин 
 

 

Исполнитель:Зияшев Данис Амирьянович, 

исполняющий обязанности директора МКУ Центр МТиМО, 

тел. 8 (34675) 3-00-32 

 

 

 

 

 



 

 

Согласовано:Исполняющий обязанности начальника отдела общего образования 

Управления образования администрации Советского района 

___________________Ю.С. Шараковская 

«____» августа 2022 года 

 
Рассылка: 

ОО-11 

МКУ Центр МТиМО 


